Nesse sentido, cabe destacar, inicialmente, que o contrato anexado aos autos 

pela Impugnante contém, em síntese, os seguintes dados: 

- número e data do contrato: 24RVE/2022, de 05/02/22; 

- partes: Autuada e o produtor rural José Américo Carniel e outros; 

- objeto: compra e venda de 360.000 (trezentos e sessenta mil) kg de soja 

em grãos; e 

- previsão de entrega do produto: de 08/02/22 a 25/02/22. 

Embora esses dados sejam condizentes com as alegações da Impugnante, é 

importante frisar que o contrato em si não caracteriza fato gerador do ICMS, pois 

apenas demonstra que houve um acordo comercial entre as partes envolvidas.

[...]

verifica-se que em todos os documentos emitidos pelo produtor rural José Américo 

Carniel e outros, com destino à Autuada, constam como datas de emissão e da efetiva 

saída dos grãos os dias 09/03/22 e 12/03/22, conforme o Anexo 6 do Auto de Infração.  

Importante lembrar que o objeto do contrato era a compra e venda de 

360.000 (trezentos e sessenta mil) kg de soja em grãos, com previsão de entrega do 

produto no período compreendido entre 08/02/22 e 25/02/22, porém foram 

efetivamente entregues 321.780 (trezentos e vinte e um mil, setecentos e oitenta) kg do 

produto, em todo o exercício de 2022, representando uma diferença de 38.220 (trinta e 

oito mil, duzentos e vinte) kg em relação à quantidade total acordada. 

Além disso, chamam a atenção as seguintes cláusulas do contrato em 

apreço: 

Instrumento Particular de Compra e Venda de Grãos   

3.5. As partes estabelecem que a retirada, pesagem e 

classificação da qualidade do PRODUTO ocorrerá na

[...]

(...) 

Com relação às saídas desacobertadas, que sequer foram explicitamente 

refutadas, a infração também se mostra caracterizada nos autos, pois, de acordo 

com o levantamento quantitativo efetuado, o “estoque final aritmético” apurado seria 

de 217.499 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove) kg de soja em 

grãos, enquanto o estoque final declarado/escriturado pela Impugnante é nulo 

(estoque final declarado igual a zero). 

Assim, o feito fiscal afigura-se correto, sendo legítimas as exigências, 

constituídas pelo ICMS apurado, acrescido das Multas de Revalidação e Isolada